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Список сокращений и условных обозначений

ПГС – параметрический генератор света

MOPA – master oscillator – power amplifier, система - задающий генератор-

усилитель

OPO – optical parametric oscillator/oscillation, оптический параметрический

генератор (осциллятор) / оптическая параметрическая генерация (осцилляция) с

резонатором (с положительной обратной связью)

OPG – optical parametric generator/generation, оптический параметрический

генератор / оптическая параметрическая генерация без резонатора (без обратной

связи)

СЗАОМ – комбинация сферического зеркала и акустооптического модулятора

бегущей волны для получения синхронизации мод и модуляции добротности

лазера

QML – Q-switch mode locking, режим генерации лазера с одновременной

модуляцией добротности и синхронизацией мод

УСИ – усиленное спонтанное излучение

DPSSL – diode pumped solid-state laser, твердотельный лазер с накачкой от лазерных

диодов

TiSa – титан сапфировый

N – число атомов активной среды

Nс – критическая инверсная населенность (разность населенностей между верхнем

и основным уровнем энергии)

𝜎0 – пиковое сечение перехода

Ω – телесный угол излучения УСИ

Λ – период поляризации нелинейного кристалла при квазифазовом синхронизме
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k(ω) – волновое число в зависимости от частоты излучения ω

L0 – длина резонатора лазера накачки (Nd:YAG лазера с СЗАОМ) при

одноимпульсном режиме

ΔLн – отстройка длины резонатора лазера накачки (Nd:YAG лазера с СЗАОМ)

ωp – частота излучения накачки

ωs – частота излучения сигнальной длины волны

ωp – частота излучения холостой длины волны

λs – длина волны излучения накачки

λs – длина волны сигнального излучения (сигнальная длина волны)

параметрической генерации

λi – длина волны холостого излучения (холостая длина волны) параметрической

генерации

Pвых – Прошедшая (выходная) мощность накачки через ПГС

Pвх – Падающая (входная) мощность накачки на ПГС

Г – Удельный коэффициент усиления параметрической генерации

𝐼 𝑡ℎ – Пороговая интенсивность накачки

𝐼 𝑝 – интенсивность накачки

Pхол – Средняя выходная мощность на холостой длине волны

Pсигн – Средняя выходная мощность на сигнальной длине волны

𝑁эфф – Число интерференционных колец между двумя соседними порядками

τp – длительность импульса излучения накачки

τs – длительность импульса параметрической генерации на сигнальной длине волны

τi – длительность импульса параметрической генерации на холостой длине волны
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Введение

Суперлюминесцентный параметрический генератор света (ПГС) дает

мультиволновое излучение с одновременной перестройкой в различных областях

оптического спектра, от видимой до средней ИК. Создание такого источника

явилось результатом появления диодно-накачиваемых твердотельных лазеров,

генерирующих стабильные пикосекундные импульсы с высокой пиковой

интенсивностью и нелинейных кристаллов с периодически поляризованными

структурами.

Впервые явление суперлюминесценции для активных сред было описано в

работе [1]. Оно заключалось в том, что при условии, когда длина активной среды L

много больше пороговой длины усиления Lt=g-1 (g – удельный коэффициент

усиления в см-1) и меньше либо равна кооперативной длине Lc=сτс (где τс=
2

√𝜆2с𝜌𝛾
–

время кооперативного излучения, 𝜌 – плотность активных атомов, 𝛾 – скорость

спонтанного излучения), т.е.: Lt<<L≤Lc, в системе с инверсной населенностью

могут самопроизвольно возникать корреляции между излучающими атомами. За

счет этого спонтанное излучение может принять форму кооперативного процесса

и в таком случае ее максимальная интенсивность будет пропорциональна N2, а

время излучения пропорционально N-1, где N – число атомов активной среды.

Помимо суперлюминесценции существует усиленное спонтанное излучение (УСИ)

которое впервые было описано в работах [2-4].
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В [5] проводится разграничение между понятием суперлюминесценции и

усиленным спонтанным излучением. Последнее определяется как

высокоинтенсивное излучение, которое возникает в активных лазерных средах с

большим коэффициентом усиления в отсутствии резонатора при достижении

критического значения инверсии населенности. Данное значение определяется, из

соотношения [5]:

4[𝜎0𝑁𝑐𝑙𝑒𝑥𝑝(𝜎0𝑁𝑐𝑙)]1/2

[𝑒𝑥𝑝(𝜎0𝑁𝑐𝑙)−1]3/2 = 𝛺, (1)

где 𝜎0 – пиковое сечение перехода, 𝑁𝑐 – критическая инверсная населенность,

l – длина активной среды, 𝛺 =
𝜋𝐷2

4𝑙2
– телесный угол, в который излучается

люминесценция УСИ.

В отличии от суперлюминесценции для УСИ отсутствует ограничение по

длине активной среды и телесный угол излучения определяется геометрическими

размерами среды, в то время как при суперлюминесценции телесный угол

излучения определяется дифракцией 𝜆 𝐷⁄ [1].

Явление параметрической люминесценции впервые наблюдалось

С. Е. Харрисом и Р. Л. Баером и описано в статье [6]. В ней была представлена

генерация с уровнем мощности ~10-12 Вт. На основании этой работы было дано

определение параметрической люминесценции как оптического параметрического

шума, возникающего из-за параметрического усиления воображаемого фотона с

нулевой энергией и разработана специальная теория [7].

С тех пор, как начали получать параметрическую генерацию от

пикосекундных импульсов накачки [8, 9], под параметрической

суперлюминесценцией определяют усиленное излучение параметрической

люминесценции, распространяющейся по направлению излучения накачки, т.е.

безрезонаторную (беззеркальную) параметрическую генерацию [10, 11].
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Интерес к накачке оптических параметрических генераторов

пикосекундными импульсами возник в связи с задачами исследования динамики

молекулярных процессов, с развитием методов спектроскопии нестационарных

процессов [10], поляризационной сверхбыстрой спектроскопии

фотоиндуцированного поглощения [12] и спектроскопии многофотонного

поглощения.

Пикосекундные параметрические генераторы с высокой эффективностью

преобразования по их практическому исполнению можно разделить на 3 схемы: 1)

синхронно-накачиваемый однорезонаторный ПГС; 2) синхронно-накачиваемый

двухрезонаторный ПГС; 3) суперлюминесцентный ПГС. Пороги генерации для

таких схем достигают соответственно: 1) ~1-10 МВт/см2; 2) ~0,1-1 МВт/см2;

3) ~100-500 МВт/см2 [13, 14].

Несмотря на низкие значения порога генерации двухрезонаторных ПГС,

такие схемы не получили широкого распространения. Т.к. для них характерно

возникновение кластерного эффекта, который появляется из-за того, что в

резонаторе не обеспечивается одновременное согласование собственных мод

резонатора с двумя модами выходного излучения, на сигнальной и холостой

длинах волн. В результате этого возникают нестабильности мощности и частоты

выходного излучения, что приводит к расщеплению непрерывного диапазона

перестройки на отдельные участки (кластеры) [15].

Ввиду кластерного эффекта и необходимости плавной перестройки, широкое

распространение получили однорезонаторные ПГС с синхронной накачкой. Так в

1983 году Онюшков Г. И. с соавторами в работе [16] продемонстрировал ПГС на

кристалле ниобат бария-лития с синхронной накачкой второй гармоникой Nd:YAG

лазера с синхронизацией мод. Диапазон перестройки был 0,8-1,6 мкм. Энергия в

цуге импульсов синхронизации мод в Nd:YAG лазере была 2 мДж. Генерация

второй гармоники происходила в кристалле LiJO3, КПД преобразования по энергии

был 30%. Для параметрической генерации использовался кристалл BaNaN с 900

синхронизмом. КПД преобразования ПГС составил 5%, минимальная
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длительность выходного импульса достигала 10 пс. Истощение накачки было на

уровне 35%, длительность импульса накачки была на уровне ~110 пс. В этот же

период времени (1980е гг.) А. Пискарскасом была исследована синхронная накачка

кристалла ниобата-лития второй гармоникой Nd:YAG-лазера с активной

синхронизацией мод и модуляцией добротности (QML режим). В его работах

[17, 18] был получен диапазон перестройки 0,85–1,4 мкм, средняя мощность

выходного излучения была на уровне ~25 мВт, максимальная эффективность

преобразования составила 17,5%.

С начала 1990х годов в качестве источников накачки в ПГС начинают

широко использоваться твердотельные лазеры с накачкой от лазерных диодов

(DPSSL). Их отличает высокая эффективность, компактность и стабильность по

сравнению с лазерами с ламповой накачкой. Так, в 1992 году была впервые

продемонстрирована синхронная накачка однорезонаторного ПГС на кристалле

KTP от диодно-накачиваемого Nd:YLF-лазера с удвоением частоты выходного

излучения [19]. Эффективность преобразования достигала 16% в сигнальную

длину волны, диапазон перестройки был в области 1,002 – 1,096 мкм. Авторы

указывают на высокую стабильность генерации собранной системы. Вслед за этой

работой, М. Эбрагимзаде (M. Ebragimzadeh) с соавторами [20] продемонстрировал

однорезонаторный ПГС с синхронной накачкой на кристалле LBO,

перестраиваемого от 0,652 мкм до 2,65 мкм. В качестве лазера накачки

использовался диодно-накачиваемый Nd:YLF-лазер с удвоением частоты

выходного излучения, с синхронизацией мод и модуляцией добротности.

Длительность импульса составляла 55 пс. Порог генерации наблюдался при

средней мощности накачки в 10 мВт, КПД преобразования был 20%. Авторы

отмечают, что все измерения проводились при превышении пороговой мощности

накачки в ~2 раза и схема была не оптимизованной. В 1993 году была опубликована

работа этих же авторов [21], в которой были продемонстрированы ПГС на

кристаллах KTP и LBO. Накачка также проводилась второй гармоникой диодно-

накачиваемого Nd:YLF-лазера с синхронизацией мод и модуляцией добротности.
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Исследовались генерации при различных режимах накачки. Так при накачке в

режиме синхронизации мод и модуляции добротности длительность импульса

накачки ПГС на кристалле KTP была 15-18 пс, порог генерации ~2 мВт. Общий

КПД был 10% при истощении импульса накачки в 41%. Длительности импульсов

для сигнальной и холостой длины волны были 6-8 пс. При накачке в режиме

непрерывной синхронизации мод этого же ПГС (кристалл KTP) общий КПД

преобразования достигал 7%. Максимальная средняя мощность накачки составляла

570 мВт, общая выходная средняя мощность излучения ПГС была при этом

~40 мВт. Так как в режиме непрерывной синхронизации мод пиковая мощность

уменьшается на 2-3 порядка при сравнении с режимом с синхронизацией мод и

модуляцией добротности, то использовалась двухрезонаторная схема ПГС. В этом

случае наблюдался кластерный эффект в спектре выходного излучения и большие

нестабильности выходного излучения. Максимальный диапазон перестройки

составил 0,946-1,020 мкм и 1,172-1,075 мкм для сигнальной и холостой длин волн,

соответственно. При накачке ПГС на кристалле LBO в режиме модуляции

добротности и синхронизации мод эффективность была на уровне 13% при

однорезонаторной схеме и 35% - для двухрезонаторной. Пороги генерации

составили 10 мВт и 4,5 мВт для однорезонаторной и двухрезонаторной схем,

соответственно. Было установлено увеличение выходной длительности импульса с

12 пс до 35 пс при увеличении мощности накачки над порогом генерации.

Длительность импульса накачки в этом случае была 55 пс. В режиме непрерывной

синхронизации мод в двухрезонаторной схеме порог генерации составил 30 мВт.

КПД преобразования достигал 53%. Диапазон перестройки составил 0,652–0,987

мкм и 2,65–1,11 мкм, для сигнальной и холостой длины волны соответственно для

всех режимов. Длительности импульсов накачки и генерации составили – 2,5 пс и

1,7 пс соответственно.

В работе [22] в однорезонаторном ПГС на кристалле KTP накачка

производилась Nd:YLF-лазера с непрерывной синхронизацией мод. Причем

использовалась, как и длина волны генерации Nd:YLF-лазера – 1,053 мкм, так и
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вторая гармоника от нее на кристалле LBO – 0,527 мкм. Длительности импульсов

были 40 и 30 пс для 1,053 и 0,527 мкм, соответственно. Общий КПД

преобразования ПГС составил 44% для длины волны накачки 0,527 мкм и 21% для

1,053 мкм. Диапазон перестройки был 1,01 – 1,1 мкм при накачке 0,527 мкм. При

накачке 1,053 мкм диапазон перестройки был 1,55 – 1,56 мкм и 3,22 – 3,28 мкм для

сигнальной и холостой длины волны. Средняя мощность накачки была 1,3 и 14 Вт

для длин волн 0,527 и 1,053 мкм, соответственно. Выходные длительности

импульсов были 14 пс для длины волны накачки в 0,527 мкм и 12 пс для 1,053 мкм.

Использовались два кристалла KTP для разных длин волн накачки, причем для

накачки 0,527 мкм кристалл имел угол сноса в 270, а для 1,053 мкм – сноса не было,

длины кристаллов были по 6 мм. Максимальные выходные мощности составили

580 мВт при накачке 0,527 мкм и 2 Вт (сигнальная длина волны), 0,8 Вт (холостая

длина волны) при накачке 1,053 мкм.

В 1994 году сотрудниками центра нелинейной оптики лаборатории компании

Филипс был продемонстрирован однорезонаторный ПГС на кристалле тиогаллат

серебра с синхронной накачкой от Nd:YAG лазера с непрерывной активной

синхронизацией мод [23]. Общий КПД преобразования составил ~17%.

Максимальные выходные средние мощности были 100 мВт и 6 мВт для сигнальной

и холостой длины волны, соответственно. Максимальная средняя мощность

накачки составила 625 мВт, длительность импульса накачки – 100 пс при частоте

повторения в 76 МГц. Выходная длительность импульса на сигнальной длине

волны была в диапазоне 45-80 пс. Выходные длины волн были 1,319 мкм –

сигнальная и 5,505 мкм – холостая. Истощение накачки составило 63% и

находилось сравнением прошедшей мощности накачки через резонатор ПГС к

падающей. Было установлено, что существенное истощение накачки идет при

превышении мощности порога генерации в два раза.

В 90х годах прошлого столетия также наблюдался скачок в сверхбыстрых

источниках лазерного излучения, связанных с появлением кристалла титан-

сапфира и с развитием диодно-накачиваемых твердотельных лазерах с
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синхронизацией мод и модуляцией добротности [24]. Такой активный элемент стал

доступной альтернативой красителям в диапазоне длин волн генерации 0,680-

1,100 мкм. Рост работ по исследованию и разработке титан-сапфирового (TiSa)

лазера с накачкой от диодно-накачиваемых твердотельных лазеров с

синхронизацией мод привел к появлению работ по синхронной накачке ПГС от

такого лазера.

Так, в работе [25] был продемонстрирован ПГС на кристалле LBO c

синхронной накачкой от TiSa лазера с непрерывной синхронизацией мод с

частотой повторения 81 МГц, длительностью импульса 1,4-2 пс. Использовались

кристаллы LBO с длиной 16 и 30 мм. Максимальные средние выходные мощности

ПГС были 90 и 350 мВт для кристалла LBO длиной 16 и 30 мм, соответственно.

Увеличение длины нелинейного кристалла приводило к увеличению выходной

длительности импульса на сигнальной длине волны с 720 фс до 1,1 пс. Диапазон

перестройки составил 1,290-1,973 мкм для обоих кристаллов. КПД преобразования

составил 7,5% при истощении накачки в 20% в случае 16 мм кристалла и 30% при

истощении накачки в 50% при длине кристалла в 30 мм.

Сотрудниками компании Spectra-Physics в работе [26] исследовался ПГС с

синхронной накачкой от двух источников с синхронизацией мод – TiSa лазера и

второй гармоникой Nd:YAG лазера. Были получены ультра-короткие длительности

импульсов в 40 и 270 фс для накачки TiSa лазером и второй гармоникой Nd:YAG

лазера, соответственно. TiSa лазер имелл выходную среднюю мощность в 2 Вт с

длительностью импульса 100 фс с длиной волны в диапазоне 800 нм, частота

повторения была 80 МГц. Используя эту накачку, были получены импульсы ПГС с

длительностью в 40 фс и максимальной средней выходной мощностью 550 мВт на

длине волны 1,3 мкм, диапазон перестройки был 1,1-2,4 мкм. Nd:YAG лазер имел

среднюю выходную мощность в 2 Вт и длительность импульса 6 пс при частоте

повторения 80 МГц на длине волны 0,532 мкм. При такой накачке длительность

импульса ПГС составила 270 фс, максимальная средняя выходная мощность 440

мВт на длине волны 0,875 мкм, а диапазон перестройки 0,6 – 2,6 мкм. В обоих
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случаях использовалась схема компенсации чирпа. Обе системы производили

фемтосекундные импульсы с минимальным джиттером.

Общее всех перечисленных работ является то, что однорезонаторные

параметрические генераторы с синхронной накачкой от диодно-накачиваемых

твердотельных лазеров обладают более высокой стабильностью генерационных

характеристик, надежностью и компактностью. Появление нелинейных кристаллов

таких как LBO, AGS, КTP в связке с развитием диодно-накачиваемых

твердотельных лазеров позволило создавать эффективные параметрические

генераторы, непрерывно перестраиваемые в широком диапазоне средней ИК

области спектра с длительностями импульса на уровне 10-12-10-14 секунд.

Появление таких параметрических генераторов привело к дальнейшему развитию

техники спектроскопии сверхвысокого разрешения и лидарных приложений.

Новые материалы с периодической поляризованной структурой (регулярной

доменной структурой) [27], такие как PPLN, дали возможность создавать

эффективные параметрические генераторы света, с принципиально новым методом

3х волнового взаимодействия – квазифазовым синхронизмом. Принцип этого

взаимодействия заключается в том, что фазовое рассогласование компенсируется

за счет периодической модуляции вектора поляризации нелинейной среды с

периодом 𝛬 равным, как правило, длине нелинейной когерентности, когда энергия

генерируемой волны при нелинейном преобразовании достигает максимума, т.е.:

𝑘(𝜔𝑝) = 𝑘(𝜔𝑠) + 𝑘(𝜔𝑖) +
2𝜋

𝛬
(2)

Такое взаимодействие имеет ряд преимуществ по сравнению с традиционными

методами согласования фаз в двулучепреломляющих кристаллах, а именно –

отсутствие угла сноса между взаимодействующими волнами и более высокий

коэффициент нелинейности. Также можно пренебречь таким понятием как угловая

ширина синхронизма, так как взаимодействия по поляризации имеют вид eee и ooo.

Теоретически такой вид согласования фаз был предложен в 1962 году
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Дж. А. Армстронгом и Н. Бломбергеном [28, 29]. Однако широкое практическое

применение он получил с развитием методов электростатической периодической

переполюсовки вектора поляризации в ферроэлектриках [30, 31] в начале –

середине 1990х годов.

С помощью таких материалов были созданы эффективные параметрические

генераторы света (ПГС) с перестройкой в среднем ИК диапазоне со средней

выходной мощностью на уровне десяток ватт [32-34], также на основе этих

материалов созданы оптические синтезаторы частоты с перестройкой от УФ до

среднего ИК диапазона [35-37].

Использование материалов с квазифазовым синхронизмом с высокими

нелинейностями и твердотельных лазеров с мощной диодной накачкой позволили

создавать ПГС с более высокой эффективностью преобразования и средней

выходной мощностью, с узкой спектральной линией генерации и высокой

стабильностью выходных характеристик. Расширились прикладные области их

применения в науке и техники.

Так в [38] был продемонстрирован ПГС, собранный по 4х-зеркальной

линейной схеме на кристалле PPLN, с синхронной накачкой от Nd:YVO4 лазера с

пассивной синхронизацией мод. Средняя выходная мощность составила более

1 Вт, длительность импульса – 34 пс, частота повторения импульсов была 235 МГц,

диапазон перестройки – 1,461-1,601 мкм. В работе была получена сравнительно

узкая линия генерации 15 МГц, пригодная для дистанционного зондирования

атмосферы с целью выявления загрязняющих веществ. Расстройка длины

резонатора для синхронной накачки была 0,5 мм. В [39] сообщается о ПГС с

синхронной накачкой, с КПД преобразования 70%, на кристалле PPLN с общей


[…]


суперлюминесценции ~45% для одного прохода и 50% для двукратного прохода.

Отсюда следует, что не имеет смысла применять более длинные нелинейные

кристаллы. Данный факт определяется насыщением коэффициента усиления уже

за один проход при превышении порога генерации в 5 и более раз, что неплохо

согласуются с теоретическим анализом в [86]. Поскольку максимальное

превышение мощности накачки над пороговой в исследуемых режимах

суперлюминесценции и однорезонаторного ПГС составляло 4 и 6,5, то истощение

накачки по [86] должно было бы составлять 65 и 70%. Различие в результатах

связано с тем, что в теоретической модели [86] рассматривалось одномодовое

излучение накачки, а у нас использовался лазер в многомодовом режиме, при

котором эффективность преобразования ниже [117]. Следует отметить, что анализ

в [86] рассматривает случай параметрических генераторов с резонатором (одно- и

двухрезонаторные схемы). Нами же наблюдается насыщение истощения накачки и

в случае безрезонаторной параметрической генерации. Рассмотрим этот результат

более детально, для этого обратимся к рисунку ##, на котором изображена каустика

пучка излучения накачки в кристалле.

Диаметр перетяжки излучения накачки в кристалле составлял 160 мкм. Кристалл

PPLN размещался таким образом, чтобы фокусное расстояние линзы 4 попадало

чуть ближе к передней грани (расстояние между фокальной плоскостью и передней

гранью PPLN составляло 2 cм).
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Рисунок 32. Изображение каустики пучка накачки в нелинейном кристалле.

Гауссов пучок по мере удаления от перетяжки расширяется по закону [118]:

𝑤2(𝑧) = 𝑤0
2 [1 + (

𝜆𝑧

𝜋𝑤0
2)

2

]

Найдем теперь интенсивность, прошедшего через нелинейный кристалл, излучения

накачки на выходной грани кристалла, учитывая, что пиковая мощность 𝑃н
пик

определяется формулой (3.1):

𝐼𝑜𝑢𝑡 =
𝑃н

пик

𝜋𝑤2(𝑧 = 3 см)
≈ 280 МВт

см2⁄

Видно, что данное значение имеет один порядок с пороговой интенсивностью

накачки, т.е. показано, что анализ в [86] справедлив и для случая безрезонаторного

ПГС. Т.е. суперлюминесцентный параметрический генератор так же, как и

резонаторные ПГС, может быть рассмотрен в качестве ограничителя мощности

накачки [119].

Таким образом, в настоящей работе исследованы безрезонаторный ПГС в

режиме суперлюминесценции и однорезонаторный ПГС с синхронной накачкой от

Nd:YAG лазера с модуляцией добротности и синхронизацией мод методом СЗАОМ

(сферическое зеркало – акустооптический модулятор) [80, 74]. Показано, что

наличие резонатора приводит к увеличению эффективности преобразования в
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холостую длину волны ~2 раза и уменьшению порога генерации не менее чем в

1,7 раза по сравнению с режимом суперлюминесценции.

В режиме суперлюминесценции в спектре выходного излучения

присутствует мощная сигнальная волна и общая эффективность преобразования по

поглощенной мощности довольно высока (60-80%). Общую эффективность

преобразования можно существенно повысить за счет получения мощного

перестраиваемого излучения в красной области спектра путем суммирования

сигнальной волны с волной накачки. Для этого достаточно за исследуемым

кристаллом PPLN поместить PPLN с другим периодом Λ (на суммарную частоту).

Как было выше отмечено, эта перестраиваемая линия генерации будет иметь ту же

расходимость излучения, что и ИК линии суперлюминесцентной ПГС. Очевидным

преимуществом суперлюминесцентной ПГС является отсутствие резонатора и

необходимости его согласования с резонатором накачки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие результаты:

1) Был создан безрезонаторный суперлюминесцентный параметрический

генератор с общей эффективностью преобразования по поглощенной

мощности ~80% с накачкой от Nd:YAG лазера с СЗАОМ. Изучены его

генерационные и спектральные характеристики. Максимальная общая

выходная пиковая мощность составила 210 кВт.

2) Был создан однорезонаторный ПГС с синхронной накачкой от Nd:YAG

лазера с СЗАОМ. Показано, что в многоимпульсном режиме генерации

лазера накачки, ширина отстройки резонатора ПГС увеличивается в 10-20

раз.

3) Показано, что истощение излучения накачки в суперлюминесцентном и

однорезонаторном режиме параметрической генерации остается на уровне

~50% и не зависит от длины кристалла при использовании в качестве лазера

накачки Nd:YAG лазера с СЗАОМ.

4) В обоих режимах параметрической генерации объяснено происхождение

линий в видимой области спектра. Линии на 392, 463, 822 нм в

однорезонаторном режиме и линии на 416,2, 491,6, 516,6, 526,1, 526,9, 537,85,

538,4, 540,6 и 547,7 нм в режиме суперлюминесценции наблюдались

впервые.

5) Показано, что резонатор на сигнальную длину волны для синхронной

накачки влияет на параметры суперлюминесцентной генерации следующим

образом – уменьшается порог генерации и увеличивается КПД
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преобразования для холостой длины волны в ~2 раза. Ограничивается спектр

выходного излучения до спектра холостой длины волны (средней ИК

диапазон).

Таким образом, результаты работы демонстрируют, что при современном

развитии лазерной техники уже можно проводить нелинейные преобразования

частоты напрямую в режиме суперлюминесценции. Использование резонатора для

таких преобразований стало менее критическим и определяющим для КПД

преобразования. В аспекте увеличения областей перестройки преобразованного

излучения, использование резонатора носит существенно ограничивающий

характер.
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Приложение А

Описание Nd:YAG лазера с СЗАОМ

В качестве источника накачки для параметрических генераторов,

описываемых в данной работе, использовался диодно-накачиваемый Nd:YAG

лазер с модуляцией добротности и с синхронизацией мод, выполненный по методу

СЗАОМ. Общая схема лазера показана на Рисунке 1 [73].

Выходные параметры лазера накачки:

Максимальная средняя выходная мощность – 2 Вт

Частота следования цуга импульсов – 1-2 кГц

Частота следования импульсов в цуге – 100 МГц

Поляризация – линейная

Длительность цуга импульсов на полувысоте – 150 нс

Длительность импульса – 45 пс
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Рисунок 1. Оптическая схема Nd:YAG лазера с СЗАОМ. З1-З4 – зеркала

резонатора; 5 – поляризатор; AOM – акустооптический модулятор [73].

В качестве активного элемента использовался кристалл Nd:YAG (массовая

концентрация Nd составляла 1%) диаметром 2 мм и длиной 63 мм с поперечной

накачкой тремя линейками лазерных диодов на длине волны 808 нм. Коэффициент

отражения зеркал З2-З4 на длине волны λ = 1064 нм составлял более 99,5%.

Сферическое зеркало З1 имело пропускание T = 20 % на λ = 1064 нм. Поляризатор

5 состоял из двух пластин из плавленого кварца, расположенных под углом

Брюстера таким образом, чтобы обеспечивать линейную поляризацию

необходимую для параметрической генерации на кристалле PPLN. Оптическая

длина резонатора составляла L = 1,5 м.

Метод реализации режима QML СЗАОМ конструктивно состоит из

сферического зеркала З1 резонатора и AOMа бегущей волны. Принцип работы

метода СЗAOM схематично иллюстрируется на Рисунке 2 [80].
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Рисунок 2. Схема работы СЗАОМ [80].

Для обеспечения режима QML модулятор располагался под углом Брэгга (θB) к

оптической оси резонатора рядом с выходным сферическим зеркалом З1 так, чтобы

оптическая длина пути между центром модулятора и отражающей поверхностью

зеркала была равна радиусу кривизны R1 этого зеркала. При подаче на

пьезопреобразователь АОМа рабочей частоты f = 50 МГц, равной половине

межмодового интервала лазера c/2L = 2f, в кристалле (светозвукопроводе)

модулятора образуется бегущая звуковая волна, на которой происходит дифракция

Брэгга лазерного излучения. Для определенности положим дифракционную

эффективность АОМа в 50%, которая близка к оптимальной. При прохождении

светового луча 1 (с частотой ν0) через АОМ справа налево на зеркало падает два

луча (лучи 2 и 3). Луч 2 (с частотой ν0) проходит по оси резонатора, отражается от

зеркала и возвращается в АОМ, где распадается на лучи 4 и 5 с частотами ν0 и ν0 -

f соответственно. Луч 4 распространяется в обратном направлении по оси

резонатора, луч 5 выходит из резонатора в обратном направлении под углом 2θБ.

Луч 3, испытывающий дифракцию Брэгга, падает на зеркало с частотой ν0 + f и,

отражаясь от сферической поверхности зеркала, попадает обратно в АОМ, где
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распадается на луч 6 без изменения частоты ν0 + f, выходящий из резонатора в

обратном направлении под углом 2θБ, и на луч 7 после повторной дифракции в

светозвукопроводе модулятора. Последний луч с частотой (ν0 + 2f)

распространяется в обратном направлении по оси резонатора. За счет этого луча

достигается эффект фазовой синхронизации мод. Выходящие под углом 2θБ из

резонатора лучи 5 и 6 с частотами ν0 - f и ν0 + f обеспечивают модулирующие

добротность резонатора потери, и лазер работает в режиме модуляции добротности

с частотой повторения импульсов, задаваемой частотой переключения модулятора

(~1÷100 кГц). При этом после отключения рабочей частоты звуковая волна в

светозвукопроводе АОМа отключается за время t = dс/Vзв = 0,2см/5∙105 см/с ≈ 0,4

мкс (где dс – диаметр лазерного луча в светозвукопроводе, Vзв – скорость звука).

Длительность импульса генерации лазера в режиме Q-switch составляет ~150 нс, т.

е. в течении t за счет луча повторной дифракции с частотой (ν0 + 2f) в импульсе

генерации одновременно происходит синхронизация мод. Вернемся к

рассмотрению выходящих из резонатора лучей 5 и 6. Интенсивности этих лучей

равны, а их сумма будет включать интерференционный член, содержащий

составляющую на разностной частоте 2f. Таким образом, суммарная интенсивность

лучей 5 и 6 будет промодулирована с частотой 2f. Следовательно, вносимые этими

лучами потери можно рассматривать, как модулирующие потери, также

обеспечивающие синхронизацию мод лазера.

На рисунке 3 представлена осциллограмма Q-switch импульса с

синхронизацией мод. Измеренная нестабильность интенсивности Q-switch

импульсов была не более ± 2% (в области частот повторения 1-5 кГц).
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Рисунок 3. Импульс генерации Nd:YAG лазера (λ = 1,064 мкм) в режиме Q-switch

с синхронизацией мод. Цена деления по оси абсцисс 50 нс [80].

На рисунке 4 изображены снимок временной развертки синхронизации мод,

сделанный на стрик-камере АГАТ при разрешении 0,7 нс (шкала 10 нс/см) и их

денситограмма [78]. На снимке отображена часть цуга импульсов синхронизации

мод (полный вид цуга импульсов изображен на рисунке 3).

Рисунок 4. Временная развертка (шкала 10 нс/см) и денситограмма импульсов

синхронизации мод [78].
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Запуск стрик-камеры производился одиночными импульсами длительностью 2 нс

с частотой повторения 8 Гц и был синхронизирован с моментом, когда импульс

генерации попадал на вход стрик-камеры. За счет этого могло происходить

выделение одиночного импульса синхронизации мод из всего цуга генерации.

При отстройке длины резонатора происходит отстройка частоты

межмодовых биений продольных мод от удвоенной частоты бегущей звуковой

волны модулятора (2f = c/2L0). За счет этого возникает возбуждение поперечных

мод и распад импульсов синхронизации мод. При точной настройке (ΔL = 0) длины

резонатора, когда частота межмодовых биений продольных мод совпадает с

удвоенной частотой бегущей звуковой волны, импульс синхронизации мог

распадаться 2, а при отстройке длины резонатора – на три и более. Ниже на рисунке

5 представлена статистика импульсов на снимках с экрана стрик-камеры АГАТ

(шкала 0,34 нс/см, разрешение ~6 пс) в зависимости от значения отстройки длины

резонатора. При каждом значении отстройки делалась серия из 80 снимков экрана

стрик-камеры АГАТ, после чего высчитывалась доля снимков с соответствующим

количеством изображенных импульсов и составлялась гистограмма.
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Рисунок 5. Статистика импульсов синхронизации мод. (а) – при ΔL = 0; (б) – при

ΔL = 300 мкм; (в) – при ΔL = 700 мкм [120].
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Как видно из приведенных на рисунке 5 гистограмм, с увеличением отстройки доля

одиночных импульсов снижается и лазер начинает работать не в одноимпульсном

режиме синхронизации мод. Распад импульса синхронизации мол при точной

настройке на два в 5% случаев связан со значением джиттера частоты

акустооптического модулятора ±300 Гц и с люфтом юстировочного столика

выходного зеркала ±2 мкм, с помощью которого производилась настройка длины

резонатора. На рисунке 6 изображена зависимость количества моноимпульсов от

значения отстройки длины резонатора [120].

Рисунок 6. Зависимость количества моноимпульсов от отстройки длины

резонатора [120].

Максимальная критичность к отстройке наблюдалась в близи максимума – ΔL = 0.

При отстройке ΔL = ±5 мкм, количество моноимпульсов в серии падало на 9%.

В диссертационной работе средняя мощность накачки не превышала

500 мВт, для того, чтобы не возникало разрушения кристаллов PPLN. Для

увеличения мощности, необходимо использовать кристаллы с толщиной более

1 мм.
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