## ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Яковина Михаила Дмитриевича
“Суперлюминесцентная параметрическая генерация света в кристалле PPLN
с накачкой от Nd:YAG лазера с СЗАОМ”
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.05 – оптика.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте автоматики и электрометрии Сибирского отделения Российской академии наук (ИАиЭ СО РАН).

Результаты исследований по теме диссертации нашли отражение в 7 публикациях, в том числе в 4 статьях, опубликованных в научных журналах из списка ВАК.

Диссертационная работа посвящена исследованию параметрической генерации в суперлюминесцентном и синхронно-накачиваемом однорезонаторном режимах с накачкой от Nd:YAG лазера с новым методом получения синхронизации мод и модуляции добротности с помощью выходного сферического зеркала резонатора и акустооптического модулятора бегущей волны – методом СЗАОМ.

Получение перестраиваемого когерентного излучения в широком оптическом диапазоне является одной из главных задач нелинейной оптики и лазерной физики. Поэтому тему диссертации следует считать актуальной.

Научная новизна работы заключается в том, что в ходе ее выполнения была впервые экспериментально исследована параметрическая генерация с фазовым квазисинхронизмом от накачки Nd:YAG лазером с новым методом получения синхронизации мод и модуляции добротности. Практическая значимость состоит в понимании использования результатов работы в создании эффективных источников когерентного излучения одновременно перестраиваемого в нескольких диапазонах оптического спектра.

Достоверность полученных результатов подтверждается большим количеством проведенных экспериментов и апробацией полученных результатов в виде их публикаций в научных журналах, рекомендованных ВАК, и выступлениях на конференциях.

Автореферат хорошо написан и позволяет получить достаточное представление о работе Яковина М. Д.

По автореферату можно сделать следующее замечание:

1. В тексте автореферата встречаются жаргонные выражения и связанные с ними стилистические ошибки.

Тем не менее, указанный недостаток не снижает ценности результатов работы.

В целом, судя по автореферату, рецензируемая диссертационная работа представляет законченное научное исследование, по своей актуальности, научной и практической значимости полностью удовлетворяющая требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Яковин Михаил Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – “Оптика”.

Кандидат физико-математических наук (специальность 01.04.05 - Оптика), научный сотрудник отдела лазерной плазмы, лаборатории энергетики мощных лазеров Института лазерной физики СО РАН, Заведующий кафедрой лазерных систем НГТУ

Мирошниченко Илья Борисович

Подпись кандидата физико-математических наук Мирошниченко Илья Борисовича удостоверяю:

Учёный секретарь, Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института лазерной физики Сибирского отделения Российской академии наук

к.ф.-м.н. Покасов П. В.

» декабрь 2019

630090, Новосибирск, пр. Ак. Лаврентьева, 15Б, Тел. +7(383) 333-24-89,

e-mail: pokasov@laser.nsc.ru